

سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

بازداشت 61 نفر به جرم بدحجابي طی ماه در زنجان

دوشنبه 23 شهريور 1383 - 13 سپتامبر 2004

روزنامه- "توکلي"، فرمانده انتظامي استان زنجان گفته است که طی یکماه گذشته 61 نفر در زنجان به جرم بدحجابي بازداشت شده اند. همچنین به گفته وي تعداد افرادی که طی يك ماه گذشته تذکر شفاهي از نيروي انتظامي داشته‌اند 769 تن هستند که بعد از این مرحله اگر در خصوص بدحجابي پافشاري از سوي متخلفان صورت گیرد، بازداشت شده و با تعهد خانواده مبني بر عدم تکرار مساله آزاد مي‌شوند.

فرمانده انتظامي استان زنجان در گفت‌وگو با ایسنا در خصوص مساله برخورد با افراد بدحجاب در سطح استان با اشاره به این که مبارزه با مظاهر فساد و بدحجابي تنها مختص به ماههاي خاصي از سال نیست، افزود: در حال حاضر طرح خاصي در استان اجرا نمي‌شود و این اقدامهاي صورت گرفته مربوط به طول سال است، ولي با توجه به فرا رسيدن فصل گرما و نیز افزایش تعداد مسافرين، پوششهاي نامناسب بیشتر رواج داشته و در نتیجه برخورد نيروي انتظامي هم با برخي از این مظاهر شدت یافته است.

رژيم ايران - آژانس بين المللي انرژی

استراو: فشارها بر ايران ادامه خواهد يافت

دوشنبه 23 شهريور 1383 - 13 سپتامبر 2004

خبرگزار يي فارس: وزير امور خارجه انگلیس اعلام کرد، فشارها بر ايران در قبال برنامه هسته‌ايش ادامه خواهد يافت.

به گزارش خبرگزار يي فرانسه از بروکسل، "جک استرا" در عين حال افزود، تهران تعهداتي را بر عهده گرفته و اکنون باید به آنها عمل کند.

وي که روز دوشنبه در نشست وزراي امور خارجه اتحاديه اروپا در بروکسل سخن مي‌گفت، در عين حال خاطر نشان کرد، ايران حق توسعه فناوري هسته‌اي براي اهداف غير نظامي را دارا است اما در قبال تضمين‌هاي ارائه شده از سوي تهران درباره برنامه‌هاي هسته‌اي نظامي آن ترديدهايي را مطرح کرد. استرا گفت: «ما همراه فرانسه و آلمان، شرکاي خود، موضع مستمر و جدي را در قبال ايران اتخاذ کرده‌ايم.»

به گفته وزير امور خارجه انگلیس، تهران در اکتبر گذشته به سه کشور اروپايي قول داد، غني سازي اورانيوم و تمام فعاليتهاي مرتبط با آن را به حال تعليق در آورد.

استرا گفت: «ايران پس از آن گفت که مي‌خواهد بخشي از روند را از سر بگيرد.»

وي مدعي شد: «این اقدام، اعتماد جامعه بين‌الملل را نسبت به مقاصد ايران تضعيف مي‌کند.»

اظهارات استرا در حالي بيان مي‌شود که شوراي حکام آژانس بين‌المللي انرژی اتمی براي بررسي پرونده هسته‌اي ايران در وين تشکیل جلسه داده است و برخي گزارش‌ها از نزديکي احتمالي آمريکا با سه کشور اروپايي جهت تعيين ضرب‌الاجلي براي ايران بمنظور رفع ترديدهاي موجود درباره برنامه هسته‌ايش خبر داده بودند.

وزير امور خارجه انگلیس با تاييد اين خبر که مسئله تعيين ضرب‌الاجل براي ايران تا ماه نوامبر، مورد بررسي قرار گرفته و بخشي از مباحث مربوط به پيش‌نويس قطعنامه پيشنهادي سه کشور اروپايي به شوراي حکام است، افزود: «از زماني که از 15 ماه پيش با ايران وارد تعامل شدیم، براي حل این مسئله (پرونده ايران) در مسيري مستقيم بسختي کار کردیم. به هر حال، این امر نیازمند آن است که ايران به تعهدات خود براي تعليق کامل فعاليتهاي غني‌سازي اورانيوم عمل کنند.»

آلمان، ايران را به اجرائي تعهدات هسته‌اي خود فراخواند

دوشنبه 23 شهريور 1383 - 13 سپتامبر 2004

خبرگزار يي فارس: يوشکا فيشر وزير امور خارجه آلمان، ايران را به اجرائي تعهدات هسته‌اي خود فراخواند. به گزارش خبرگزار يي فرانسه از بروکسل، فيشر امروز در نشست وزيران امور خارجه اتحاديه اروپا در بروکسل گفت: «به نظر ما، ايراني‌ها بايستي هرکاري که مي‌توانند براي اجرائي تعهدات خود انجام دهند زيرا اين به نفع آنها است.»

وي درخصوص آنچه خطر "اشتباه در محاسبه" ناميد، به ايران هشدار داد و گفت: «اميدوارم ايران این مساله را درک کند در غير این صورت ما خود را در شرايط خطيري خواهيم يافت.»

این در حالی است که شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از امروز نشست خود را درباره برنامه‌های هسته‌ای ایران در وین آغاز کرد.
محمد البرادعی مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی امروز در گزارش خود درباره برنامه هسته‌ای ایران با تقدیر از همکاری مثبت ایران با بازرسان این آژانس تاکید کرد عملکرد ایران در مسایل هسته‌ای به گونه‌ای است که گویا پروتکل الحاقی پیمان منع تولید و تکثیر سلاح‌های اتمی را اجرا می‌کند.

وزیر امور خارجه فرانسه: پیش نویس قطعنامه اروپا درباره ایران در شورای حکام توزیع شد دوشنبه 23 شهریور 1383 - 13 سپتامبر 2004

خبرگزاری فارس: میشل بارنیه وزیر امور خارجه فرانسه گفت انگلیس، آلمان و فرانسه پیش نویس قطعنامه ای را به اعضای شورای حکام ارائه کرده اند که در آن تا پایان ماه نوامبر برای ایران ضرب الاجل تعیین شده است.

به گزارش خبرگزاری فرانسه از بروکسل، بارنیه امروز تصریح کرد اگر ایران تا این مدت از همکاری با آژانس خودداری کند احتمال ارجاع پرونده هسته ای این کشور به شورای امنیت سازمان ملل متحد بعید نیست.

وی با اظهار امیدواری درخصوص اینکه بتوان راه حلی سیاسی برای پرونده هسته‌ای ایران یافت افزود: «ما همچنان فکر می‌کنیم که امکان توافق سیاسی درباره این مساله وجود دارد.»

موسویان: ایران در چند ماه آینده غنی‌سازی را از سر می‌گیرد

دوشنبه 23 شهریور 1383 - 13 سپتامبر 2004

خبرگزاری فارس: سخنگوی هیات ایرانی در نشست شورای حکام با اشاره به آمادگی ایران برای از سرگیری غنی‌سازی اورانیوم در چند ماه آینده گفت هنوز مقام‌های ایران تصمیم نهایی درخصوص زمان از سرگیری اتخاذ نکرده‌اند.

به گزارش خبرگزاری فرانسه از وین، حسین موسویان امروز گفت: «ایران می‌تواند در چند ماه آینده فعالیت غنی‌سازی را از سر بگیرد اما مسئولان تصمیم‌گیرنده در ایران هنوز درباره زمان این کار تصمیم نهایی را اتخاذ نکرده‌اند.»

موسویان با اشاره به اینکه تعلیق يك ساله غنی‌سازی اورانیوم از سوی ایران دیگر کافی به نظر می‌رسد، گفت: «این تعلیق نمی‌تواند بسیار طولانی باشد و ایران به لحاظ فنی می‌تواند بر اساس پیمان منع تولید و تکثیر تسلیحات اتمی اقدام به غنی‌سازی اورانیوم کند.»

موسویان با تاکید بر اینکه ایران در زمینه فن‌آوری سانتریفوژ به خودکفایی رسیده است افزود: «ما برای اعتمادسازی به اندازه کافی به تعهدات خود عمل کردیم اما انگلیس، فرانسه و آلمان به تعهدات اکتبر گذشته خود در قبال ایران مبنی بر بستن پرونده ایران در ژوئن گذشته و انتقال فن‌آوری اتمی صلح‌آمیز به این کشور عمل نکردند.»

سخنگوی هیات ایرانی در شورای حکام گفت: «ایران اکنون سرگرم مذاکره با اتحادیه اروپا درخصوص مسائل مرتبط با امنیت، صلح و ثبات در خلیج فارس، منطقه قفقاز، آسیای مرکزی و خاورمیانه است و روند این مذاکرات در تعیین زمان از سرگیری غنی‌سازی موثر خواهد بود.»

موسویان تاکید کرد ایران همواره درجهت نابودی تسلیحات کشتار جمعی در خاورمیانه گام برداشته است.

وی در پاسخ به سوالي درباره اظهارات ژنرال "آهارون زیوی" رئیس اطلاعات ارتش رژیم صهیونیستی مبنی بر اینکه ایران در شش ماه آینده می‌تواند به قابلیت و توان غیر متعارف در زمینه تحقیق و توسعه هسته‌ای دست پیدا کند، گفت: «چرا تا 2005 منتظر بمانیم، ما همین الان هم این قابلیت را داریم.»

البرادعی در جمع خبرنگاران: هنوز هیچ چیز درباره ایران قطعی نیست

دوشنبه 23 شهریور 1383 - 13 سپتامبر 2004

خبرگزاری فارس: محمد البرادعی مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی با اشاره به اینکه همچنان سرگرم مذاکره با ایران و سه کشور اروپایی درباره پرونده هسته‌ای ایران است، گفت: «هنوز هیچ چیز درباره ایران قطعی نیست.»

به گزارش خبرنگار فارس از وین، البرادعی در پاسخ به این سوال که نظر شما درباره تعهدات ایران مبنی بر موقتی بودن تعلیق غنی‌سازی چیست، گفت: «من با ایران و سه کشور اروپایی سرگرم مذاکره هستم و از ایران می‌خواهم که کاملاً غنی‌سازی را به حال تعلیق درآورد، مذاکرات در این زمینه همچنان ادامه دارد و من هنوز امیدوارم که در يك هفته آینده نتایج مثبتی از این مذاکرات گرفته شود.»

البرادعی که امروز در پایان مراسم افتتاحیه نشست شورای حکام آژانس در وین با خبرنگاران گفت و گو می‌کرد، افزود: «من صریحاً به ایران اعلام کردم که شفافیت کامل و ایجاد اعتماد در این مرحله از مذاکرات به نفع این کشور است و این می‌تواند سرآغاز مذاکرات بیشتر جهت یافتن راه حل سیاسی برای این مساله مهم باشد.»

البرادعی در پاسخ به این سوال که چرا آژانس درخصوص برنامه‌های ایران تحقیق می‌کند اما از کنار برنامه‌های اسرائیل به راحتی می‌گذرد، افزود: «آژانس حدود قضایی مشخصی دارد و نمی‌تواند کشورهای را که عضو پیمان منع تولید و تکثیر سلاح‌های اتمی نیستند، زیر نظر بگیرد. ایران نیز مانند

184 کشور دیگر عضو این پیمان است و برخی کشورها مانند اسرائیل، هند و پاکستان و پنج کشور آلمی دیگر جزو این پیمان نیستند، البته من امیدوارم در آینده شاهد پیوستن این کشورها به این پیمان باشم، از این رو نمی‌توان گفت که ما سیاست دوگانه‌ای داریم بلکه مساله حدود قضایی در میان است.»

وی افزود: «ایران چند بار اعلام کرد که هرگز تعلیق را در مورد تبدیل اورانیوم نمی‌پذیرد، ما ابتدا تصور کردیم که این امر جزئی از تعلیق محسوب می‌شود اما ایران صریحا اعلام کرد که هرگز تعهدی در این بخش نداده است.»

البرادعی گفت: «همان طور که در گزارش خود اعلام کردم، جامعه جهانی نگران برنامه هسته‌ای ایران است و ما خواهان آن هستیم که بسیاری از ابهامات را در زودترین زمان ممکن حل و فصل کنیم. با توجه به اینکه این برنامه‌های ایران در گذشته اعلام نشده بود ما برای شناخت ماهیت این برنامه‌ها مشکلات فراوانی داریم و این بخشی از مشکلاتی است که جامعه بین‌الملل نگران آن است، بنابراین این مرحله حساسی است، ما از يك سو در حال پیشرفت هستیم و از سوی دیگر می‌خواهیم تحقیقات خود را دقیق‌تر کنیم و من هنوز خواستار گسترش تحقیقات هستیم، ما نه تنها مستلزم همکاری از سوی ایران بلکه کشورهای دیگری هستیم که تجهیزات و قطعات در اختیار ایران قرار داده‌اند.»

وی درخصوص این که آیا پرونده ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد می‌رود یا خیر، گفت: «وظیفه من فقط ارائه حقایق به شورای حکام است و من هم گزارش خود را شفاف به شورا ارائه کردم و این شورا است که باید درخصوص این مساله تصمیم بگیرد.»

وی درخصوص برنامه هسته‌ای کره جنوبی نیز گفت: «ما ابتدا باید به شناخت ماهیت و حدود برنامه هسته‌ای این کشور بپردازیم به نظر من شورا در این مرحله از من خواهد خواست به تحقیقات خود درباره این مساله بپردازد، این مساله نیز مستلزم زمان است و من امیدوارم تا نوامبر بتوانم آن را به پایان برسانم. این مساله به همکاری دولت کره جنوبی و روند تحقیقات ما بستگی دارد.»

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

110 تن در حملات تل عفر، بغداد، رمادی و موصل کشته شدند

دوشنبه 23 شهریور 1383 - 13 سپتامبر 2004

درگیری‌های روز گذشته در عراق نزدیک به 110 کشته برجای گذاشت. به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، حملات ارتش آمریکا در تل عفر، بغداد و رمادی، 110 کشته برجای گذاشت.

در بین کشته شدگان اجساد سه تن از نیروهای لهستانی نیز دیده می‌شود. به گزارش پایگاه اینترنتی بوابه، وزارت بهداشت عراق اعلام کرد: در پی حمله ارتش آمریکا به منطقه تل عفر در 90 کیلومتری مرز عراق با سوریه، دست کم 51 تن کشته شدند. در حمله نیروهای آمریکایی به مردم بغداد نیز، دست کم 31 تن کشته و بیش از 100 تن دیگر زخمی شدند.

در درگیری‌های خیابان حيفا در بغداد نیز 13 تن کشته و 61 تن دیگر زخمی شدند. این درحالی است که انفجار دو بمب در نزدیکی شهر حله نیز منجر به کشته شدن سه تن از نیروهای گارد ملی عراق شد. فرماندهی نیروهای لهستانی نیز از کشته شدن سه سرباز لهستانی در درگیری‌های روز گذشته حله خبر دادند.

درگیری‌ها در موصل نیز چهار تن از نیروهای پلیس موصل را گرفت.

حمله به مقر پلیس موصل به کشته شدن يك پلیس دیگر انجامید.

منابع خبری از کشته شدن 11 تن و زخمی شدن 29 تن دیگر در درگیری‌های امروز فلوجه خبر دادند. به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، در پی بمباران هوایی جنگنده‌های ارتش آمریکا علیه شهر فلوجه، دست کم 11 عراقی کشته شدند.

در بین کشته شدگان اجساد زنان و کودکان نیز دیده می‌شود. به گزارش پایگاه اینترنتی محیط، به گفته منابع بیمارستانی فلوجه، در این حملات هم چنین تاکنون 29 تن مجروح شدند.

به گفته شاهدان عینی، دود غلیظی آسمان فلوجه را پوشانده است. تشدید حملات تا جایی است که صدها خانوار فلوجه در حال ترك این شهر هستند. درحالی درگیری‌ها در فلوجه از سر گرفته شد، که در درگیری‌های روز گذشته در شهرهای بغداد و رمادی نزدیک به 110 تن کشته و ده‌ها تن دیگر زخمی شدند.

موفق ربیعی از کار بر کنار شد ، قاسم داود جانشین مشاور امنیت ملی عراق شد

دوشنبه 23 شهریور 1383 - 13 سپتامبر 2004

به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، "قاسم داود" از سوی "ایاد علاوی"، نخست وزیر عراق، به عنوان مشاور امنیت ملی و مشاور نخست وزیر عراق برگزیده شد.

به گزارش پایگاه اینترنتی ایلاف، پیش از "قاسم داود"، "موفق ربیعی"، از اعضای سابق شورای حکومت انتقالی عراق، مشاور امنیت ملی عراق بود. گفته می‌شود "ایاد علاوی"، "ربیعی" را به خاطر ناموفق بودن در کنترل بحران نجف از کار برکنار کرد. "ربیعی" در خلال درگیری‌های نجف و در پی وقوع حمله قلبی به بیمارستانی در بغداد بستری و از آنجا برای مداوا به خارج از عراق منتقل شد. وی همچنان در خارج از عراق به سر می‌برد. شایان ذکر است "موفق ربیعی" از سوی "پل برمر"، حاکم سابق غیر نظامی آمریکا در عراق، برای 5 سال به عنوان مشاور امنیت ملی عراق برگزیده شد.

علاوی خواستار برگزاری انتخابات عراق تحت هر شرایطی شد

دوشنبه 23 شهریور 1383 - 13 سپتامبر 2004

خبرگزاری فارس: نخست وزیر موقت عراق اعلام کرد حتی اگر درگیری‌ها در این کشور باعث عدم امکان رأی دادن برخی از مردم عراق شود، خواستار برگزاری انتخابات در موعد مقرر ژانویه است. به گزارش خبرگزاری رویتر از لندن، "ایاد علاوی" در مصاحبه با روزنامه‌های انگلیسی "تایمز" و "گاردین" که امروز منتشر شد، گفت: «هدف ما، شرکت تمامی مردم عراق در انتخابات است.» علاوی در ادامه سخنان خود افزود: «اگر به هر دلیلی تروریست‌ها اجازه ندهند که 300 هزار تن در انتخابات شرکت کنند، این دلیلی نمی‌شود که 24 میلیون شهروند عراقی دیگر نیز از حق دادن رأی محروم شوند.»

وی همچنین گفت، اگر انتخابات در مکانی مانند فلوجه برگزار نشود، رأی‌گیری از مردم آن مدتی پس از انتخابات انجام خواهد شد.

علاوی در مصاحبه با روزنامه فرانسوی "فیگارو" نیز اعلام کرد: «دولت من مصمم به شکست تروریست‌ها و پیروزی بر آنان است.»

علاوی ادامه داد: «آنچه که ما به دنبال آن هستیم، اجرای فرایند سیاسی در کشور است.» "کالین پاول"، وزیر امور خارجه آمریکا نیز روز گذشته در پاسخ به این سؤال که آیا ممکن است انتخابات عراق در بخش‌هایی از این کشور برگزار شده و در بخش‌هایی برگزار نشود، گفت: «من این را نمی‌گویم. استراتژی ما بر این مبنا استوار است که تمامی مناطق عراق را تا پیش از موعد برگزاری انتخابات، تحت کنترل دولت مرکزی قرار دهیم.»

حداقل 110 تن طی درگیری‌های روز گذشته عراق در این کشور کشته شدند. این درگیری‌ها در پی افزایش شدید خشونت‌ها در عراق رخ می‌دهد و روز گذشته این کشور شاهد درگیری‌های مسلحانه، انفجار خودروهای بمبگذاری شده و بمباران بغداد، پایتخت عراق بود. این افزایش خشونت‌ها، همزمان با تلاش آمریکا برای اشغال مجدد برخی مناطق تحت کنترل مبارزان صورت می‌گیرد.

"کندولیزا رایس"، مشاور امنیت ملی آمریکا نیز روز گذشته گفت: «درگیری‌ها در عراق تا زمان برگزاری انتخابات قطعاً ادامه یافته و حتی در حین برگزاری آن نیز ممکن است ادامه یابد.»

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

دبیر کمیته سیاست خارجی شورای عالی امنیت ملی: آماده اعتمادسازی بیشتر هستیم

دوشنبه 23 شهریور 1383 - 13 سپتامبر 2004

سید حسین موسویان، دبیر کمیته سیاست خارجی شورای عالی امنیت ملی و سخنگوی هیأت ایرانی در نشست جاری شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در گفت‌وگو با روزنامه "فایننشال تایمز"، مواضع، سیاست‌ها، وضعیت کنونی و تحولات مربوط به پرونده هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران را تشریح کرد.

به گزارش سرویس دیپلماتیک خبرگزاری کار ایران (ایلنا)، متن کامل این گفت‌وگو به این شرح است:

فایننشال تایمز: نشانه‌ها و دلایل از هفته گذشته تا کنون دلالت بر این دارد که ایران قصد دارد دامنه تعلیق غنی‌سازی اورانیوم را که اکتبر گذشته با سه کشور اروپایی در مورد آن توافق کرده بود افزایش خواهد داد؛ آیا شما این خبر را تأیید می‌کنید؟

موسویان: نه؛ من این خبر را تأیید نمی‌کنم. یکی از مسائل حساس که همین مسأله غنی‌سازی است هنوز میان ایران و سه کشور اروپایی حل نشده باقی مانده است. ما به اروپایی‌ها گفتیم که غنی‌سازی در چارچوب پیمان منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای (NPT) و پروتکل الحاقی، حق قانونی ایران است و ایران تعهدی را فراتر از معاهدات بین‌المللی و تبعیض میان اعضای امضا کننده NPT که دارای حق قانونی هستند نمی‌پذیرد.

پس از بیانیه تهران و با هدف ایجاد اطمینان و اعتمادسازی میان ایران و سه کشور اروپایی، تعلیق داوطلبانه غنی‌سازی به اجرا درآمد و ما پروتکل الحاقی 2+93 را امضا کردیم و آن را به اجرا گذاشتیم. ما برای ایجاد اطمینان و اعتمادسازی بین‌المللی در خصوص این که فعالیت‌های غنی‌سازی ایران برای همیشه صلح‌آمیز باقی می‌ماند پروتکل 2+93 را امضا کردیم و آن را به اجرا درآوردیم. از سوی دیگر

آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نیز به زمان بیشتری برای نظارت و کنترل کامل بر پایگاه نطنز نیاز داشت که این کار هم انجام شد.

آژانس بین‌المللی انرژی اتمی دسترسی کاملی به تأسیسات نطنز دارد و مرتباً از آن بازدید می‌کند و هیچ مسأله سؤال‌برانگیزی در مورد نطنز برای آژانس بین‌المللی انرژی اتمی وجود نداشته است.

ما همچنین شرایط دسترسی کامل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را به تمام سایت‌های ساخت قطعات سانتریفیوژ و مونتاژ این قطعات فراهم کردیم و حتی به آنها اجازه دسترسی به سایت‌های نظامی را هم دادیم. این حداکثر کاری بود که ما می‌توانستیم انجام دهیم و حداکثر کاری بود که آنها از ما انتظار داشتند؛ بنابراین با وجود چنین همکاری کاملی با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، هیچ دلیلی برای ادامه تعلیق وجود ندارد.

فاینشنال‌تایمز: بنابراین شما فکر می‌کنید که ایران با افزایش داوطلبانه دامنه غنی‌سازی اورانیوم موافقت کند؟
موسویان: به چه دلیلی؟

فاینشنال‌تایمز: به همان دلیلی که شما در ماه اکتبر، با تعلیق غنی‌سازی موافقت کردید.
موسویان: دلیلی که ما در اکتبر 2003 داشتیم برطرف شده و همزمان با این مسأله ما پروتکل الحاقی را امضا کرده و آن را اجرا هم کرده‌ایم. تأسیسات نطنز هم تحت کنترل کامل و نظارت آژانس است و پس از 700 روز تحقیق و بازرسی از هر سایت هسته‌ای، دیگر دلیلی برای تعلیق وجود ندارد.

فاینشنال‌تایمز: بنابراین شما انتظار ندارید که ایران از هفته دیگر به تعلیق غنی‌سازی اورانیوم ادامه دهد؟
در حال حاضر غنی‌سازی اورانیوم متوقف شده اما جهان نباید انتظار داشته باشد که این امر تا همیشه ادامه داشته باشد؛ این امر فقط بطور موقت و تنها برای ایجاد اطمینان و اعتمادسازی صورت گرفته است.

فاینشنال‌تایمز: بنابراین تعلیق غنی‌سازی می‌تواند بیش از هفته دیگر نیز ادامه یابد؟
موسویان: بله؛ این کار می‌تواند ادامه یابد. ما منتظر نتیجه همکاری‌های جدیدی هستیم که با اروپایی‌ها داشته‌ایم. این مسأله، مهم‌تر از اصل مسأله پرونده هسته‌ای است؛ ما به تعلیق غنی‌سازی اورانیوم در آینده ادامه می‌دهیم تا شاهد نتایج مذاکرات جدید باشیم.

فاینشنال‌تایمز: آیا احتمال دارد ایران فعالیت‌های مربوط به غنی‌سازی را "متوقف" کند؟
موسویان: نه. وقتی تمام فعالیت‌های ما تحت نظارت و کنترل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی است و وقتی که طبق پروتکل الحاقی و NPT، غنی‌سازی به‌عنوان حق قانونی ایران شناخته شده، چرا باید دست به چنین کاری بزنیم؟! دلیل این که اروپایی‌ها از ما می‌خواهند به تعلیق غنی‌سازی ادامه دهیم این است که آنها قصد دارند ایران آنقدر به تعلیق غنی‌سازی ادامه دهد تا این برنامه را به توقف کامل برسانند ولی چنین چیزی هیچ‌گاه رخ نمی‌دهد.

فاینشنال‌تایمز: پس بنا بر گفته‌های شما می‌توان گفت هر چند احتمال دارد ایران به تعلیق غنی‌سازی اورانیوم ادامه دهد ولی تعلیق فعالیت‌های مربوط به غنی‌سازی را گسترش نخواهد داد.
موسویان: برخی رایزنی‌ها و مذاکرات مهم در حال انجام است و من در جایگاهی نیستیم که به شما بگویم تصمیم نهایی ما چیست تا زمانی که شاهد نتیجه مجموعه مذاکرات باشیم. ما منتظر واکنش اروپایی‌ها در روزهای آینده هستیم.

فاینشنال‌تایمز: آیا وقتی در مورد مجموعه مذاکرات صحبت می‌کنید منظورتان فناوری هسته‌ای است و یا مسائل گسترده‌تری را مد نظر دارید؟
موسویان: ما در خصوص مذاکرات گسترده‌تری صحبت می‌کنیم که این مذاکرات شامل امنیت و نابودی تسلیحات کشتار جمعی در کل منطقه، تروریسم، حقوق بشر، همکاری‌های جامع و گسترده میان ایران و اتحادیه اروپا در بازرگانی، صنایع، گردشگری و بسیاری موارد مهم دیگر است.

فاینشنال‌تایمز: آیا این معامله شامل از دست رفتن کنترل کامل ایران بر چرخه سوخت هسته‌ای و تطابق کامل ایران با پیمان منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای (NPT) و پروتکل هم هست و یا شامل موارد دیگر هم می‌شود؟
موسویان: در ماه جولای، اروپایی‌ها در تقاضای‌شان از ایران، پا را فراتر از این معاهدات هم گذاشتند؛ آنها درخواست "توقف" غنی‌سازی را مطرح کردند که این امر، مخالف با پروتکل الحاقی و NPT است. همیشه اروپایی‌ها از ایران می‌خواستند تا عضو پیوسته جامعه جهانی باشد و به قوانین و مقررات بین‌المللی احترام بگذارد؛ حالا ما باید از آنها دعوت کنیم تا به قوانین بین‌المللی کاملاً متعهد باشند؛ ما هم هیچ چیزی بیشتر از این نمی‌خواهیم نه یک کلمه بیشتر و نه یک کلمه کمتر.

فاینشال‌تایمز: یعنی شما انتظار شرایطی را ندارید که ایران از کنترل چرخه سوخت هسته‌ای دست بکشد؟

موسویان: ایران آماده اعتمادسازی بیشتر است تا بدین‌وسیله اروپایی‌ها را از بابت فعالیت‌های غنی‌سازی ایران در آینده آسوده‌خاطر کند؛ فعالیت‌های ایران همیشه صلح‌آمیز باقی خواهد ماند و هیچ‌گاه به برنامه‌ای با اهداف نظامی تبدیل نمی‌شود. ما آماده بحث و گفت‌وگوی جدی برای اطمینان‌سازی هستیم.

فاینشال‌تایمز: آیا این امر می‌تواند شامل نظارت اروپا بر ایران باشد؟
موسویان: ما در حال بحث بر سر این مسأله هستیم و آن را رد نمی‌کنیم. این مسأله‌ای است که کارشناسان باید با هم بنشینند و مورد بررسی قرار دهند. ما "باز" عمل می‌کنیم زیرا تصمیم گرفته‌ایم که هیچ‌گاه از برنامه‌های هسته‌ای هدف نظامی نداشته باشیم و برای هر نوع همکاری، شفافیت، اطمینان‌دهی و اعتمادسازی هیچ محدودیتی نداریم اما اگر آنها بخواهند به آنچه بر خلاف پروتکل الحاقی و NPT در مورد حق ایران فراموش کرده و نادیده گرفته‌اند عمل نمایند و ما را از حق خود محروم کنند، این چیزی نیست که ما آن را بپذیریم.
ما تصمیم گرفته‌ایم که قوانین بین‌المللی در خصوص منع گسترش تسلیحات کشتار جمعی را بپذیریم؛ ما تنها کشور منطقه هستیم که پیمان منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای را امضا کرده‌ایم؛ اگر امروز کسی به ما بگوید که یکی از بندهای NPT برای ما خوب است اما بند دیگر نیست همین تبعض احتمال دارد در آینده دامن‌گیر آنها نیز بشود.
اگر شما بند مربوط به کمک به گسترش فناوری صلح‌آمیز را فراموش کنید و تنها بر بندهای که مربوط به کنترل است تأکید کنید، تلقی عمومی ایرانی‌ها و سیاستمداران ما این گونه خواهد بود که اروپا و آمریکا فقط خواستار محدودیت ایران هستند نه حقوق ایران. در این حالت تنها سؤال جدی این خواهد بود که چه دلیلی دارد که ما عضو چنین مقرراتی باشیم؛ اگر آن‌ها ما را از جنبه مثبت قوانینی که هم جنبه مثبت و هم جنبه منفی دارد محروم کنند چه دلیلی دارد که ما آن را بپذیریم؟

فاینشال‌تایمز: ولی اروپایی‌ها معتقدند دستیابی ایران به چرخه سوخت هسته‌ای ممکن است قابلیت دستیابی به سلاح را نیز در اختیار ایران قرار دهد..
موسویان: تمام تبلیغات بر روی چرخه سوخت متمرکز شده است اما این واقعاً مسأله اصلی نیست زیرا اگر ما می‌خواستیم برای دستیابی به سلاح هسته‌ای دارای چرخه سوخت باشیم هرگز نباید به این زودی پروتکل الحاقی را امضا می‌کردیم و به این سرعت پروتکل را به اجرا در می‌آوردیم. 700 مرتبه تحقیقات در کمتر از یک سال در تاریخ آژانس بین‌المللی انرژی اتمی امری بی‌همتا و نادر است. این مسأله درباره هیچ یک از اعضا اتفاق نیفتاده است. با اینکه این مسأله ایران را تا حدودی از حق خود محروم می‌کند اما اگر هر گونه کنترل و محدودیتی را هم پذیرفته تنها به‌خاطر استفاده از فناوری صلح‌آمیز بوده است.

فاینشال‌تایمز: آیا شما تحت فشار داخلی قرار دارید زیرا انتقادات زیادی به عملکرد شما در رسانه‌های ایران وجود دارد.

موسویان: دقیقاً. چون آنها به غرب اطمینان ندارند. آنها می‌گویند که منشأ و منبع تسلیحات کشتار جمعی در خاورمیانه در کشورهای غربی قرار دارد. آنها معتقدند که غربی‌ها در خصوص تسلیحات کشتار جمعی دروغ می‌گویند زیرا خودشان این تسلیحات را صادر می‌کنند. آنها می‌گویند غربی‌ها از جنگ صدام علیه ایران حمایت کرده و تسلیحات شیمیایی را در اختیار صدام قرار داده‌اند که به‌خاطر آن هزاران نفر از ایرانی‌ها قربانی این اقدام غربی‌ها شدند ولی الان آمده‌اند و به ما می‌گویند که به شما اعتماد نداریم؛ چرا ما باید به آنها اعتماد کنیم؟ مگر چه کسی تسلیحات کشتار جمعی را در اختیار عراق قرار داد؟ چه کسی از رژیم اسرائیل حمایت کرد تا امروز کلاهک‌های هسته‌ای به دست آورد؟ بنابراین مخالفان در ایران معتقدند که غربی‌ها مخالف توانایی ایران برای قدرتمند شدن در فناوری و اقتصاد هستند و خواستار ایرانی ضعیفند. ایرانی‌ها می‌گویند اگر ما امروز هر چیزی را بپذیریم غربی‌ها تبعیض‌های بیشتری بر ضد ایران قائل خواهند شد و در عرض پنج سال هیچ حقی در فناوری‌های هسته‌ای، شیمیایی و زیست‌محیطی نخواهیم داشت. ما شدیداً از سوی مجلس، افکار عمومی و بسیاری از سیاستمداران تحت فشار قرار داریم.

فاینشال‌تایمز: آیا شما فکر می‌کنید در این زمینه با اروپایی‌ها به توافق برسید؟
موسویان: من هنوز خوش‌بین هستم البته اگر اروپایی‌ها منطقی و واقعی عمل کنند. آنها نگران دستیابی ایران به تسلیحات کشتار جمعی هستند و ما هم نگران حمایت اروپایی‌ها از توزیع تسلیحات کشتار جمعی در کل منطقه هستیم و هر کدام از ما نگرانی خاص خود را داریم. در این صورت چه چیزی می‌تواند پایه و اساس اطمینان و اعتماد باشد؟ از نظر قوانین بین‌المللی، ایران آماده اجرای کامل و جامع NPT، پادمان و پروتکل الحاقی و همراهی و همکاری کامل با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی برای ایجاد حداکثر اطمینان است؛ اگر اروپا در این چارچوب با ما توافق کند من بسیار امیدوار خواهم بود که ما

با مسأله پرونده هسته‌ای به خوبی روبرو شویم و در این صورت ما هم قادر خواهیم بود در مورد مسائل دیگری که باعث ایجاد نگرانی شده است توافق کنیم. به‌عنوان مثال صلح و ثبات در کل منطقه، تروریسم، القاعده و همه این مسائل..

فایننشال‌تایمز: به نظر شما آیا موضع شما در داخل کشور به علت فشار بر ایران تضعیف شده و یا تقویت شده است؟
موسویان: فشار بر ایران، زینبختش بوده و کاری که اروپایی‌ها در ماه ژوئن انجام دادند نیز زینبختش بوده است.

فایننشال‌تایمز: روز جمعه اتهامی جدید از سوی منافقین مطرح شد مبنی بر این که ایران به‌طور پنهانی در بندرعباس اقدام به غنی‌سازی می‌کند؛ آیا این خبر درست است؟
موسویان: هر بار درست نزدیک به نشست شورای حکام و بخصوص توسط آمریکایی‌ها مسأله‌ای طرح می‌شود؛ درست پیش از نشست ژوئن نیز آنها غیر مستقیم اتهامی را مبنی بر فعالیت‌های هسته‌ای در لویزان مطرح کردند که این مسائل باعث نگرانی شده بود. بعد از اجلاس بازرسان آمدند و از این سایت نمونه‌برداری کردند و متوجه شدند که حدود 15 سال پیش آنجا سایت نظامی بوده و بعد کاملاً تخریب شده تا در آن مکان پارک ساخته شود.
در حال حاضر نیز باز مسأله دیگری را مطرح کردند.

فایننشال‌تایمز: مانند مسأله هگزا فلوراید..
موسویان: فراوری هگزا فلوراید اورانیوم، مسأله‌ای پنهانی نیست و از روز اول این طرح در اصفهان، تحت کنترل و نظارت کامل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بوده است و این مسأله نمی‌تواند جای نگرانی باشد زیرا از ابتدا کاملاً مطرح شده بود.

فایننشال‌تایمز: اما در حال حاضر در مورد آن بحث و گفت‌وگو می‌شود چون فعالیتی مرتبط با غنی‌سازی اورانیوم است.
موسویان: اروپایی‌ها نمی‌توانند تا ابد بر سر تعلیق غنی‌سازی مبادله و معامله کنند؛ این تصمیمی داوطلبانه بوده و آنها نمی‌توانند طبق NPT بر سر حق قانونی ما معامله کنند.
ما به هیچ کس تعهد نداده‌ایم که تا ابد به تعلیق غنی‌سازی اورانیوم ادامه می‌دهیم؛ در حال حاضر آنها برای ادامه تعلیق غنی‌سازی با ما معامله می‌کنند چون هدف آنها از NPT و پروتکل نیست بلکه محروم کردن ما از حق قانونی‌مان است.

فایننشال‌تایمز: ... که منظور از این حق، کنترل چرخه سوخت هسته‌ای است؟
موسویان: نه؛ کنترل نیست. ما هیچ مشکلی با کنترلی که باید توسط آژانس صورت گیرد نداریم؛ اروپایی‌ها قصد دارند ما آن قدر به تعلیق ادامه دهیم تا در نهایت مجبور به توافق بر سر توقف بشویم.

فایننشال‌تایمز: آیا شما دلیلی دارید که نشان دهد اروپایی‌ها از این موضع رو برتافته‌اند؟
موسویان: اکنون زمان آن رسیده که اروپایی‌ها انتخاب کنند که آیا ایران عضو کامل قوانین بین‌المللی هماهنگی کامل در خصوص تسلیحات کشتار جمعی باشد یا خیر و آیا آنها حق ایران را در دستیابی به فناوری صلح‌آمیز هسته‌ای در چارچوب قوانین بین‌المللی به رسمیت می‌شناسند یا نه. اگر آنها بخواهند یا را فراتر بگذارند و تبعیض قائل شوند آن‌گاه ایران در خصوص تصویب عضویت در پروتکل الحاقی و اجرای قوانین بین‌المللی تجدید نظر خواهد کرد.

فایننشال‌تایمز: به نظر شما آیا اروپایی‌ها می‌توانند مستقل از آمریکا عمل کنند؟
موسویان: نه. تاکنون که چنین نبوده است و من فکر می‌کنم توافقی بین آنها و آمریکایی‌ها وجود دارد. البته اکنون آمریکا به علت مشکلاتی که در عراق و افغانستان دارد نمی‌تواند به عملیات نظامی بر ضد ایران فکر کند. آنها درس خوبی گرفته‌اند که دیگر به هیچ کشوری در منطقه حمله نکنند.
این تنها ژستی برای ترساندن ایران و فراهم کردن فرصت برای اروپایی‌هاست تا بتوانند از ایران امتیازات بیشتری بگیرند و در واقع نوعی هماهنگی بین آمریکا و اروپاست.

فایننشال‌تایمز: مردان نرم و مردان آهنین؟
موسویان: این بازی خوبی است. حتی اگر آنها ما را به شورای امنیت ببرند چه چیزی می‌تواند ما را بگویند؟ آنها نمی‌توانند چیزی فراتر از چارچوب NPT، پروتکل و پادمان بگویند. قدرت سازمان ملل هم بیشتر از این نیست و ما همکاری کامل داشته‌ایم. این یک مسأله سیاسی برای تحت فشار قرار دادن ایران است و ما می‌دانیم که این یک بازی است.

فایننشال تایمز: شما در ضمن صحبت‌های تان درباره معامله‌ای که به اروپایی‌ها پیشنهاد داده‌اید به تروریسم اشاره کردید. منظور شما چیست؟ آیا این معامله، شامل رابطه ایران با گروه‌های مبارز فلسطینی هم می‌شود؟

موسویان: ما در مورد مسائل مختلف وارد جزئیات نشده‌ایم؛ چیزی که ما به اتحادیه اروپا پیشنهاد داده‌ایم این است که ایران خواستار همکاری کامل برای مبارزه با تروریسم در هر جایی و بدون هیچ تبعیضی است و ما حمایت اروپا و آمریکا را از گروهک تروریستی منافقین تحمل نمی‌کنیم؛ اگر آنها آماده جنگ با تروریسم بدون هیچ تبعیضی باشند آن زمان ما آماده هستیم که وارد جزئیات هم بشویم.

فایننشال تایمز: منظور شما از تروریسم چیست؟
موسویان: کشتار مردم بی‌گناه به هر دلیلی.

فایننشال تایمز: آیا این مسأله شامل عملیات‌های مبارزان فلسطینی نیز هست؟
موسویان: ما از هیچ نوع کشتار، ترور و قتل‌عام مردم بی‌دفاع حمایت نمی‌کنیم و باید در خصوص این مسأله بحث و گفت‌وگو کنیم.
با ما این معامله موافقیم اما بررسی جزئیات را به آینده موکول می‌کنیم. ما معتقد به همکاری جهانی و کامل با سازمان ملل هستیم که شامل مسائل امنیتی و اقتصادی است.

فایننشال تایمز: آیا شما می‌توانید شرایطی را تصور کنید که ایران رابطه خود را با حزب‌الله، حماس و جهاد اسلامی متوقف کند؟
موسویان: اول از همه اجازه بدهید به سراغ معامله برویم و ببینیم عکس‌العمل اروپایی‌ها چیست؛ اگر آنها این مسأله را بپذیرفتند بعد ما برای بررسی این 10 موضوع گرد هم می‌آییم. ما می‌توانیم بر سر اصول به توافق برسیم و بعد وارد جزئیات شویم.

فایننشال تایمز: 10 موضوع مورد معامله چه چیزهایی هستند؟
موسویان: من اجازه ندارم آنها را اعلام کنم؛ اما مهم‌ترین عناصر آن را مطرح کردم: نابودی تسلیحات کشتار جمعی، تروریسم، حقوق بشر، امنیت کل منطقه که شامل خلیج فارس، آسیای مرکزی و خاورمیانه باشد.

فایننشال تایمز: بنابراین پرونده هسته‌ای باید در یک چارچوب وسیع، مورد بررسی قرار گیرد؟
موسویان: نه. پرونده هسته‌ای موضوعی مجزا است حتی اگر ما در مورد موضوعات مورد معامله به توافق نرسیم برای هماهنگی کامل با NPT و پروتکل و پادمان آماده هستیم نه یک قدم بیشتر و نه یک قدم کمتر. اگر آنها آماده همکاری با ما در چارچوب قوانین بین‌المللی هستند درهای ایران به روی آنها گشوده خواهد بود.

فایننشال تایمز: جدول زمانی مذاکرات، چه زمانی است؟
موسویان: ما زمان زیادی نداریم چون افکار عمومی و مجلس ما از این پروسه طولانی خسته شده‌اند. بعد از بیانیه تهران، همه فکر می‌کردند که پرونده هسته‌ای تا نشست شورای حکام نوامبر 2003 به نتیجه خواهد رسید. هیچ‌کس انتظار نداشت که این مسأله از نوامبر به مارس، از مارس به ژوئن و از ژوئن تا سپتامبر به طول بینجامد. صبر آنها تمام شده است. ما، یعنی افرادی که مسئول پرونده هسته‌ای هستیم می‌دانیم که فرصت زیادی نداریم.

فایننشال تایمز: به نظر می‌رسد این مسأله تا نشست نوامبر هم به طول بینجامد؟
موسویان: این حداکثر زمانی است که می‌توانیم منتظر بمانیم.

فایننشال تایمز: آیا انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا می‌تواند عاملی مؤثر بر این مسأله باشد؟
موسویان: قطعاً. هیچ شک‌ی در این مورد وجود ندارد. آنها چهره مثبت خود را در جریان دروغ‌بودن ادعای وجود تسلیحات کشتار جمعی در عراق از دست داده‌اند.

اژانس بین‌المللی انرژی اتمی در نشست ماه ژوئن در موضعی قرار داشت که می‌توانست اعلام کند سؤالات باقی مانده، حل‌وفصل شده و این مسأله می‌توانست از طریق پروتکل و پادمان دنبال شود. ما هیچ شک‌ی نداریم که ملاحظات در خصوص انتخابات آمریکا باعث شد همه محتاطانه عمل کنند زیرا اعلام چنین مسأله‌ای پس از اینکه دولت بوش نتوانست تسلیحات کشتار جمعی مورد ادعای آمریکا را در عراق پیدا کند، بزرگ‌ترین لطمه را به دولت او وارد می‌کرد.
مسأله غنی‌سازی لیزری در نشست ماه مارس حل شد و بعد از آن زمان هیچ پیشرفتی حاصل نشد. در نشست سپتامبر 2003 بررسی مهم‌ترین ادعای آمریکایی‌ها بود که آن مسأله هم حل و فصل شد و مسأله آلودگی 35 درصد و 54 درصد نیز حل شد.

فایننشال تایمز: دیگر چه چیزی باقی مانده است؟

موسویان: بعضی از مسائل تکنیکی کوچک که برای طولانی کردن این پروسه بر روی آن تمرکز می شود ولی واقعاً ما دیگر بیش از این نمی توانیم صبر کنیم.

فایننشال تایمز: به نظر شما آیا آژانس بی طرفانه عمل کرد؟
موسویان: آژانس خوب کار کرد. زیرا در جایگاه سختی قرار داشت و ما می دانیم که چقدر فشار بر روی آنها بود تا پرونده ایران را به مسیر دیگری بکشانند؛ تاکنون هم اقدامات تکنیکی مختلفی انجام داده اند. تنها شکایتی که ما از آژانس داریم این است که هم آنها و هم ما می دانیم که موضوعات باقی مانده در مارس 2003 حل شده بود و به درازا کشیدن این مسأله به دلایل سیاسی بوده است. آمریکایی ها، محمد البرادعی، مدیرکل آژانس را تحت فشار قرار می دادند تا پرونده ایران بسته نشود.

فایننشال تایمز: پیشنهاد جدیدی وجود دارد مبنی بر اینکه سه کشور اروپایی، آژانس را برای تجزیه و تحلیل کامل و جدید برنامه هسته ای تحت فشار قرار دهند..
موسویان: آنها در حال حاضر، تحلیل کاملی از این مسأله دارند و می دانند ایران چیز دیگری برای مطرح کردن ندارد. ممکن است این قضیه با انتخابات ریاست جمهوری آمریکا در ارتباط باشد.

فایننشال تایمز: آیا امضای پروتکل الحاقی و افزایش بازرسی ها، حرکتی مفید و سودمند برای ایران بود؟
موسویان: مسلماً؛ ما این مسأله را قبول کردیم چرا که سیاست استراتژیک جمهوری اسلامی ایران و فتوای مقام معظم رهبری، ما را از استفاده از سلاح های کشتار جمعی منع می کند و این امر، حرام است. برای ایرانی ها حکم رهبری، مهم تر از NPT است. بنابراین ما هیچ مشکلی با اعتمادسازی، شفاف سازی و همکاری نداریم.

فایننشال تایمز: آیا ممکن است مذاکرات شامل تحویل اعضای القاعده شود؟
موسویان: ایران آماده همکاری دو جانبه در مبارزه علیه تروریسم در بعد منطقه ای و بین المللی است؛ چنانچه ما با اصول موافقت کنیم می توانیم سراغ جزئیات برویم.

فایننشال تایمز: آیا می توانیم امیدوار باشیم که ایران غنی سازی اورانیوم را تا ماه نوامبر متوقف کند؟
موسویان: موضوع توقف غنی سازی اورانیوم برای ایران، تمام شده است. این مهم نیست که ما غنی سازی را امروز یا فردا از سر بگیریم زیرا این کار تنها به طور داوطلبانه و برای جلب اطمینان و اعتمادسازی انجام شد. تمامی سایت های ما بازرسی و گزارش آن نیز ارائه شد؛ ما پروتکل را امضا کردیم و به مفاد آن پایبند هستیم. ما به عنوان یک عضو عادی آژانس بین المللی انرژی اتمی، ما جدا از غنی سازی هم حق و حقوقی داریم اگر آن ها قصد دارند بازرسی ها را به امید توقف غنی سازی به درازا بکشانند اشتباه می کنند. اگر هم قصد دارند آن را به شورای امنیت بکشانند خوب بگذارید بکشانند..

فایننشال تایمز: ولی اگر آنها قصد به درازا کشاندن بازرسی ها برای دستیابی به مذاکره را دارند ممکن است این مسأله ای باشد که ایران نیز از آن استقبال کند.
موسویان: باید ببینیم واکنش اتحادیه اروپا در مقابل مذاکرات چیست. مراحل مذاکره از سوی حسن روحانی به وزیر امور خارجه هلند، رئیس دوره ای اتحادیه اروپا ارائه شد و ما از آن ها خواستیم تا به تمامی اعضای اتحادیه اروپا در این باره توضیح دهند.

فایننشال تایمز: آیا عراق نیز شامل مجموعه مذاکرات می شود؟
موسویان: بله؛ و امنیت در منطقه به ویژه در عراق افغانستان. اکنون زمانی حساس برای اروپا محسوب می شود که می تواند در این مدت، همکاری ها را بپذیرد یا به مقابله پردازد.